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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví v pracovním

systému ve zvolené organizaci. Teoretická část je zaměřena na rizikové faktory pracovních

systémů, pojednává o pracovních úrazech, a stručně popisuje metody pro stanovení rizik.

Úvod praktické části diplomové práce je věnován seznámení se s vybranou společností, dále

je zpracována analýza rizik pracovních úrazů a dotazníkové šetření. V závěru práce jsou na

základě analýzy a dotazníkového šetření navržena opatření ke snížení nejzávažnějších rizik.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, pracovní úraz, prevence rizik,

vyhledání a hodnocení rizik

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of health and safety in the work system in the chosen

organization. The theoretical part focuses on risk factors of work systems, deals with

occupational injuries, and briefly describes methods for risk assessment. The introduction of

the practical part of the diploma thesis is devoted to acquaintance with the selected company,

the analysis of the risks of work injuries and the questionnaire survey. At the end of the

work, based on the analysis and questionnaire survey, measures are proposed to reduce the

most serious risks.
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ÚVOD

V každé společnosti by měla být bezpečnost a ochrana zdraví jejich zaměstnanců vnímána

jako priorita. Zaměstnavatel musí jednat tak, aby zabránil účinkům škodlivých faktorů na

zdraví svých zaměstnanců a jednat v jejich zájmu a také zabránit poškození životního

prostředí. Na požadavky týkající se BOZP je potřeba nahlížet jako na velmi významné a

věnovat jim hlavní pozornost.

V teoretické části diplomové práce je stručně popsán význam a základní pojmy týkající se

bezpečností a ochrany zdraví. Další kapitola pojednává o rizikových faktorech pracovních

systémů, které jsou rozděleny na fyzikální, chemické, biologické a ergonomické faktory a

jejich kumulování. Práce se dále zabývá pracovními úrazy, kategorizací prací a povinnostmi

zaměstnance a zaměstnavatele v souvislosti s osobními ochrannými pracovními prostředky.

Poté následuje stručný popis analýzy rizik a jako poslední jsou popsány nejčastěji používané

metody pro stanovení rizik.

Úvod praktické části diplomové práce je věnován seznámení se s vybranou společností

ABC, a jsou zde popsány pracovní úrazy, které byly zaznamenány v knize úrazů v letech

2015 – 2017 ve společnosti ABC a rozebrány podle pracovní pozice, podle měsíce ve kterém

se udály také podle dne a směny na které se staly a nakonec rozděleny podle druhu poranění,

které si zaměstnanci při těchto úrazech způsobili. Pro zpracování této části byly použity

interní materiály a dokumenty firmy. Pro určení míry rizika pracovní pozice „Operátor lisu“

a „Technik údržby“ byla zvolena jednoduchá bodová metoda, a dále byly učiněny návrhy

okamžitých a trvalých nápravných opatření. Na tuto kapitolu navazuje dotazníkové šetření,

pro které byly vybráni zaměstnanci na pracovních pozicích, u kterých bylo evidováno

v letech 2015–2017 nejvíce pracovních úrazů, jedná se o pozice operátor lisu a pracovníky

údržby. Tohoto šetření se zúčastnilo 48 pracovníků. Pro dotazník byly zvoleny uzavřené

otázky se dvěma možnostmi odpovědí a to ANO/NE. Celkem bylo pro dotazník sestaveno

25 otázek. Začátek dotazníku se zaměřil na dodržování právních hledisek, dále se otázky

týkají ergonomie a pracovního prostředí, poté jsou zde i otázky odpovídající na sociálně-

psychologické faktory a dotazník uzavírá oblast otázek orientovaných na ekonomické a

personální hledisko. Pro ekonomické zhodnocení osobních ochranných pracovních

prostředků jsou provedeny výpočty nákladů společnosti ABC na OOPP na pracovní pozice

„Operátor lisu“ a „Technik údržby“ a to nejen na jednoho pracovníka za rok, ale také na
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všechny zaměstnance pracující na těchto dvou pozicích. V závěru práce jsou na základě

analýzy a dotazníkového šetření navržena opatření ke zlepšení.

Cílem diplomové práce je analýza bezpečnosti a ochrany zdraví v pracovním systému ve

zvolené organizaci, včetně posouzení personálních, psychologických, ekonomických,

ergonomických a právních hledisek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ

Každý má právo na práci, která neohrožuje jeho bezpečnost a zdraví. Proto by se nikdo z nás

neměl dostávat do situací, kdy při práci bude riskovat svoje zdraví nebo dokonce život, ale

naopak by se měl chovat velmi zodpovědně. Nejde však jen o zodpovědnost za zdraví a život

vlastní, ale i o to nevystavovat riziku své kolegy, známé či dokonce blízké osoby. K aktivní

ochraně svého zdraví a života je nezbytný dostatek informací, které pomohou člověka

ochránit. Patří mezi ně znalost svých práv a znalost, kde získat potřebné informace. Při práci

jde o zabezpečení bezpečnosti a zároveň o ochranu zdraví každého z nás. [1]

Zaměstnavateli je proto uložena povinnost provádět opatření, jejichž cílem je odstranit

příčiny ohrožení života a zdraví a vytvořit bezpečné pracovní podmínky pro všechny své

zaměstnance. [2]

Aby byla zajištěna bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci, je po nástupu do

zaměstnání každý zaměstnanec seznamován s právními a ostatními předpisy k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které je povinen při své práci dodržovat. Školení o

BOZP se pak uskutečňují opakovaně, a to podle § 103, odst. 2 zákoníku práce. [3]

1.1 Význam BOZP

Hlavním cílem a významem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je zabránit vzniku

pracovních úrazů a nemocí z povolání. Sledují se nejen zájmy pracovníků, ale pochopitelně

i zájmy zaměstnavatele. Pracovní úrazy a nemoci z povolání snižují míru využívání

pracovních zdrojů a znamenají pro zaměstnavatele mnohdy i značné ztráty a výdaje

v souvislosti s postihem za nedodržení povinností. [2]

1.2 Základní pojmy

Bezpečnost a ochrana zdraví má mnohaletou tradici, nicméně terminologie v tomto směru

není jednotně kodifikována. Částečně se s vymezením pojmů můžeme setkat v normativním

doporučení OHSAS 18 001 nebo v odborné literatuře vztahující se k BOZP: [4][5][6][7][8]

 analýza rizika – systematické použití dostupných informací k identifikaci nebezpečí

a k odhadu rizika pro jednotlivce nebo obyvatelstvo, majetek nebo životní prostředí,

 bezpečnost – neexistence nepřijatelných rizik nebo poškození zdraví,
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 bezpečnost a ochrana zdraví při práci – podmínky a činitelé, které ovlivňují zdraví

zaměstnanců, dočasných pracovníků, návštěvníků a všech osob na pracovišti,

 hodnocení rizik – celkový proces odhadu závažnosti rizik a rozhodování o tom, zda

je nebo není riziko přípustné,

 identifikace nebezpečí – proces rozpoznání nebezpečí a stanovení jeho

charakteristik,

 riziko – kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události,

 management rizik – zahrnuje posuzování rizik a regulování rizik,

 náprava – opatření k odstranění zjištěné neshody,

 nebezpečí – zdroj, situace nebo činnost s potenciálem způsobit vznik poranění

člověka nebo poškození zdraví nebo jejich kombinaci,

 nebezpečné místo – místo na stroji, zařízení nebo pracovišti, kde vzniká

bezprostřední ohrožení osob, které se vlivem různých příčin mohou ocitnout v poli

rizika,

 nebezpečný prostor- prostor v blízkosti nebezpečného místa, kde je zvýšení

nebezpečí při práci, tedy jedná se o oblast, ve které je osoba vystavena nebezpečí,

které ohrožuje její zdraví a bezpečnost,

 ohrožení – vnitřní vlastnost nebo schopnost čehokoliv potenciálně způsobit škodu,

 opatření – prostředky odstraňující nebezpečí, nebo snižující míru rizika,

 posuzování rizik – souhrnný proces rizik a hodnocení rizik,

 přijatelné riziko – riziko, které bylo sníženo na úroveň, kterou může organizace

tolerovat se zřetelem na své právní závazky a vlastní politiku BOZP,

 pracovní prostředí – fyzikální, chemické, biologické, organizační, kulturní a sociální

faktory, působící na zaměstnance,


[…]


různé sportovní a kulturní akce.

Bylo celkem navrženo osm opatření na zlepšení a je jen na firmě ABC, jestli některé z nich

vezme v úvahu.

Výše uvedené návrhy na zlepšení byly zaměřeny zejména na zvýšení bezpečnosti a ochrany

zdraví na pracovišti. Snížení pracovních úrazů a zvýšení bezpečnosti zaměstnanců

pociťujeme jako velmi důležité pro každou firmu.
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ZÁVĚR

Základním předpokladem správně fungující firmy je zajistit vzdělávání zaměstnanců a

bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Nedostatečná úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví

v pracovním systému by pro firmu mohlo mít fatální následky. Proto je zásadní aby firma

prováděla důkladné školení všech zaměstnanců v BOZP, seznamovala je s riziky, které se

na pracovišti vyskytují, kontrolovala, jestli jsou dodržovány veškeré bezpečnostní předpisy

a to zejména z důvodu snížení počtu pracovních úrazů a zvýšení bezpečnosti zaměstnanců.

Cílem diplomové práce je analýza bezpečnosti a ochrany zdraví v pracovním systému ve

zvolené organizaci, včetně posouzení personálních, psychologických, ekonomických,

ergonomických a právních hledisek.

V této diplomové práci byla řešena problematika bezpečnosti a ochrany zdraví v pracovním

systému a my tuto problematiku pojali z hlediska pracovních úrazů. V roce 2015 až 2017

nebyl ve společnosti ABC zaevidován žádný smrtelný pracovní úraz a ani žádný případ

nemoci z povolání což je vnímáno velmi pozitivně. Neznamená to však, že by firma měla

polevit ze svých požadavků týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví.

Začátek teoretické části byl věnován vymezení problému bezpečnosti a ochrany zdraví, kde

byl vysvětlen jeho význam, shrnuty nejdůležitější pojmy a vysvětleny jak povinnosti

zaměstnance, tak povinnosti zaměstnavatele. Na tuto část poté navazuje kapitola

vysvětlující, co jsou to rizikové faktory pracovních systémů a dále je vysvětleno, co je to

pracovní úraz a jak vznikají nemoci z povolání. Oddíl čtyři objasňuje povinnosti firmy

z pohledu zařazení prací do kategorií a také pojem riziková práce. Co to vlastně jsou, a co

musí splňovat, osobní ochranné pracovní pomůcky se dočteme v kapitole následující.

Stručný popis postupu analýzy rizik je sestaven v části šesté kapitoly. Teoretickou část pak

uzavírají nejpoužívanější metody pro stanovení rizik.

Úvod praktické části diplomové práce je věnován seznámení se s vybranou společností

ABC, byla zpracována organizační struktura firmy, graficky zobrazen vývoj počtu

zaměstnanců, jejich vzdělanostní struktura a také kategorizace prací, ze které je patrné, do

jaké kategorie jednotlivé pracovní pozice náleží. V další části je analýza pracovních úrazů a

jsou zde popsány pracovní úrazy, které byly zaznamenány v knize úrazů v letech 2015 –

2017 ve společnosti ABC a rozebrány podle pracovní pozice, podle měsíce ve kterém se

udály také podle dne a směny na které se staly a nakonec rozděleny podle druhu poranění,

které si zaměstnanci při těchto úrazech způsobili, a bylo provedeno také zhodnocení těchto
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dat. Pro zpracování této části byly použity interní materiály a dokumenty firmy. Dále byla

zpracována analýza rizik jednoduchou bodovou metodou a to na pracovní pozice „Operátor

lisu“ a „Technik údržby“ a to z důvodu nejvíce zaznamenaných úrazů za poslední tři roky.

Na základě určení míry rizika byl vypracován návrh okamžitých a trvalých nápravných

opatření pro tyto pozice. Na tuto kapitolu úzce navazuje dotazníkové šetření, pro které byly

vybráni zaměstnanci na pracovních pozicích, u kterých bylo evidováno v letech ve

zkoumaném období nejvíce pracovních úrazů. Tohoto šetření se zúčastnilo 48 pracovníků.

Pro dotazník byly zvoleny uzavřené otázky. Celkem bylo pro dotazník sestaveno 25 otázek.

Začátek dotazníku se zaměřil na dodržování právních hledisek, dále se otázky týkají

ergonomie a pracovního prostředí, poté jsou zde i otázky odpovídající na sociálně-

psychologické faktory a dotazník uzavírá oblast otázek orientovaných na ekonomické a

personální hledisko. Veškeré odpovědi byly přehledně zpracovány do grafů a popsány

popisnou statistikou, konec této kapitoly uzavírá shrnutí dotazníkového šetření. Pro

ekonomické zhodnocení osobních ochranných pracovních prostředků byly provedeny

výpočty nákladů společnosti ABC, které si musí na zmiňované pracovní pozice vyčlenit pro

rok 2018 a to na nákup OOPP. Diplomovou práci uzavírají návrhy na zlepšení a to zejména

s ohledem na snahu firmy snížit úrazovost a zvýšit bezpečnost svých zaměstnanců.

Měli bychom počítat s tím, že i když budeme mít výborné vedoucí pracovníky a budeme se

snažit dodržovat veškeré předpisy, budeme pravidelně školit své zaměstnance v oblasti

bezpečnosti, nikdy nebudeme moci 100% zaručit úplně bezúrazové pracoviště a proto je

vždy v každé firmě prostor pro zlepšování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.
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FTA Analýza stromu poruch
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OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky.

PO Požární ochrana

PÚ Pracovní úraz

ZP Zákoník práce
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