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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody,

příp. podobnosti jenižší než 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u doslovných citací a doslovné

prezentace právních a technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými

na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený

pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autorka správně

specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou -

bezpečnost a ochrana zdraví v pracovním systému. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v

rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně

analyzovala aktuální stav ve zvolené společnosti. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce správně

interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle

kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.
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